
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio scolastico Regionale per la Puglia 

1° Circolo Didattico “Papa Giovanni XXIII” 
C.so Aldo MORO, 68   - 70010 – VALENZANO (BA) 

C.M.  BAEE18400V 

C. F. e P. I.V.A. 93000440722                        
 

sito web: 
1cdvalenzano.edu.it 

 C.U. fatturazione UFY99Q 
 

Tel. 0804671404 
e-mail:baee18400v@istruzione.it 

pec baee18400v@pec.istruzione.it 

 

 

  

 

 

 

 

Al Personale ATA del 1° C.D. Papa Giovanni XXIII 

All’Albo online  

All’Amministrazione Trasparente  

Agli Atti  

 

Oggetto: Determina per la selezione fra il personale interno di Personale ATA (n. 1 Assistente 

Amministrativo e Collaboratori Scolastici) - progetto “Agenda Sud” PON Scuola 2014-2020 

Azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare 

riferimento al I e al II ciclo (D. M. n. 176/2023)  

 

Titolo progetto: Per un solido futuro 

Codice progetto: 10.2.2A-FSE PON-PU-2024-164 

CUP: J64D23002110001  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 2 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure”;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”;  

VISTO il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 

l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”; VISTO il regolamento (UE) n. 

CIRCOLO DIDATTICO 1°CIRCOLO GIOVANNI XXIII - C.F. 93000440722 C.M. BAEE18400V - A45CF58 - SEGRETERIA

Prot. 0001645/U del 11/03/2024 12:55



 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio scolastico Regionale per la Puglia 

1° Circolo Didattico “Papa Giovanni XXIII” 
C.so Aldo MORO, 68   - 70010 – VALENZANO (BA) 

C.M.  BAEE18400V 

C. F. e P. I.V.A. 93000440722                        
 

sito web: 
1cdvalenzano.edu.it 

 C.U. fatturazione UFY99Q 
 

Tel. 0804671404 
e-mail:baee18400v@istruzione.it 

pec baee18400v@pec.istruzione.it 

 

 

  

 

 

1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante disposizioni 

generali comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo Europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e, in particolare, l’articolo 59 che prevede la possibilità di utilizzare i Fondi 

strutturali per sostenere attività di preparazione, gestione, sorveglianza, valutazione, informazione e 

comunicazione, creazione di rete, risoluzione dei reclami, controllo e audit, nonché per sostenere 

azioni mirate a rafforzare la capacità delle autorità del Stati membri e dei beneficiari di amministrare 

e utilizzare tali fondi;  

VISTO il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, relativo al Fondo sociale europeo;  

VISTA la decisione della Commissione europea C (2014) del 17 dicembre 2014, n. 9952 final, 

concernente l’approvazione del programma operativo nazionale (PON) CCI 2014IT05M2OP001, 

cofinanziato dal Fondo sociale europeo (FSE) e dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 

programmazione 2014-2020 – a titolarità del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca;  

VISTA la decisione della Commissione europea C (2016) del 9 agosto 2016, n. 5246 final, che 

modifica la decisione di esecuzione C (2014) 9952 final, approvando una revisione del programma 

operativo “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” CCI 2014IT05M2OP001 per 

il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e del Fondo sociale europeo (FSE) – 

Programmazione 2014-2020 – a titolarità del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

– nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” in Italia;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono stati definiti 

i criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per un totale di euro 500 milioni;  

VISTO il Rapporto nazionale 2023, predisposto da INVALSI, all’esito delle prove volte alla 

rilevazione degli apprendimenti nelle scuole del Paese;  

CONSIDERATO che i dati della dispersione scolastica e dei divari negli apprendimenti risultano 

particolarmente critici, soprattutto in alcune aree del Paese, e in particolare nelle regioni del 

Mezzogiorno;  

CONSIDERATO che per contrastare la dispersione scolastica, in linea con gli obiettivi del PNRR e 

della programmazione dei fondi strutturali europei 2014-2020 e 2021-2027, occorrono interventi 

straordinari e mirati soprattutto nelle regioni del Mezzogiorno;  

CONSIDERATO che, al fine di poter raggiungere gli obiettivi e i target previsti della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR, nonché gli obiettivi tematici 10.1 e 10.2 del PON 2014-

2020 sulla lotta al contrasto alla dispersione scolastica e alla riduzione dei divari territoriali, e 



 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio scolastico Regionale per la Puglia 

1° Circolo Didattico “Papa Giovanni XXIII” 
C.so Aldo MORO, 68   - 70010 – VALENZANO (BA) 

C.M.  BAEE18400V 

C. F. e P. I.V.A. 93000440722                        
 

sito web: 
1cdvalenzano.edu.it 

 C.U. fatturazione UFY99Q 
 

Tel. 0804671404 
e-mail:baee18400v@istruzione.it 

pec baee18400v@pec.istruzione.it 

 

 

  

 

 

l’obiettivo specifico f) – Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica del PN 2021-2027, risulta 

necessario e urgente adottare un piano complessivo, denominato “Agenda SUD”, per sostenere e 

finanziare attività formative e percorsi didattici per innalzare le competenze di base e quelle 

trasversali, contrastare la dispersione scolastica e l’abbandono precoce a cominciare dalla scuola 

primaria, introducendo anche metodi didattici inclusivi e innovativi e sperimentando modelli 

replicabili da estendere nei territori;  

CONSIDERATO che è, altresì, necessario che il suddetto piano “Agenda SUD”, sulla base delle 

risorse disponibili, ricomprenda le istituzioni scolastiche delle regioni del Mezzogiorno, sulla base 

dei dati relativi alla fragilità negli apprendimenti, come risultanti dalle rilevazioni nazionali 

dell’INVALSI;  

VISTA la nota 7 agosto 2023, prot. 104163, dell’Unità di missione per il PNRR, indirizzata 

all’INVALSI;  

VISTO l’elenco delle istituzioni scolastiche fornito dall’Invalsi, in riscontro alla suindicata nota 

ministeriale, in data 8 agosto 2023, trasmesso con nota a firma del Presidente;  

VISTO l’elenco aggiornato delle istituzioni scolastiche fornito dall’Invalsi in data 30 agosto 2023, 

che è stato allineato all’anagrafica delle istituzioni scolastiche per l’anno 2023-2024;  

CONSIDERATO che, per evitare sovrapposizioni di risorse e dare maggiore efficacia alle azioni di 

contrasto alla dispersione scolastica e ai divari territoriali, è possibile intervenire sulle scuole primarie 

con le risorse residue del PON “Per la scuola” 2014-2020 e con le risorse del PN “Scuola e 

competenze” 2021-2027;  

RILEVATO che le azioni proposte all’interno dell’Asse I del PON 2014-2020 sono finalizzate anche 

alla realizzazione dell’obiettivo tematico 10, obiettivi specifici 10.1 e 10.2, rispettivamente relativi 

alla riduzione della dispersione scolastica e formativa e al miglioramento delle competenze chiavi 

degli allievi;  

RILEVATO altresì, che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” prevede 

l’obiettivo specifico f) – Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica, il quale riveste una 

importanza strategica in quanto centrale rispetto all’obiettivo generale del Programma, e direttamente 

rispondente alle priorità della Commissione Europea in materia di dispersione scolastica;  

VISTA la disponibilità residua di risorse a valere sul Programma operativo nazionale 2014-2020 e 

sul relativo Programma operativo complementare 2014-2020;  

DATO ATTO che allo stato sono disponibili tutte le risorse del Programma nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027;  

RITENUTO altresì, nell’ambito degli interventi di cui all’Agenda SUD, di prevedere in ogni caso 

azioni formative per superamento dei divari territoriali, il potenziamento delle competenze di base e 

il contrasto alla dispersione scolastica rivolte a tutte le scuole primarie delle regioni del Mezzogiorno, 

non già inserite nell’Allegato 1 al presente decreto;  

VISTO il manuale operativo protocollo n. 134894 del 21/11/2023 – FSE Agenda SUD;  



 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio scolastico Regionale per la Puglia 

1° Circolo Didattico “Papa Giovanni XXIII” 
C.so Aldo MORO, 68   - 70010 – VALENZANO (BA) 

C.M.  BAEE18400V 

C. F. e P. I.V.A. 93000440722                        
 

sito web: 
1cdvalenzano.edu.it 

 C.U. fatturazione UFY99Q 
 

Tel. 0804671404 
e-mail:baee18400v@istruzione.it 

pec baee18400v@pec.istruzione.it 

 

 

  

 

 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 45 del 12/12/2023 e del Consiglio di Istituto n. 26 del 

12/12/2023 di adesione al progetto PON in oggetto;  

VISTO l’inoltro del Progetto dal titolo “Per un solido futuro” (candidatura n. 1091614 del 

15/01/2024), giusto nostro prot. n. 253 del 15/01/2024;  

VISTA la nota prot. AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024 con la quale la competente Direzione 

Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo “Per un solido futuro” – codice 

10.2.2A-FSEPONPU-2024-164 proposto da questa Istituzione scolastica per un importo pari a euro 

25.410,00; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 871 del 08/02/2024; 

CONSIDERATE le finalità del PTOF e le priorità del RAV e del PdM dell’Istituto; 

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’A.S. 2023/24 e dovranno 

concludersi entro il 31/08/2024;  

RITENUTO di dover procedere all’individuazione di Personale ATA interno che possano espletare 

le mansioni di pertinenza al proprio ruolo professionale funzionali alla realizzazione dei percorsi di 

formazione di cui risulta costituito il progetto in oggetto; 

VISTI i criteri di selezione per le suddette figure professionali, deliberati dal Collegio dei Docenti in 

data 15/02/2024, delibera n. 64, e dal Consiglio di Circolo in data 15/02/2024, delibera n. 49 

 

DETERMINA 

L’avvio della procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione del curriculum, per 

l’individuazione di Personale ATA interno per la realizzazione dei percorsi formativi del progetto 

“Per un solido futuro” previsti degli interventi di cui all’Agenda SUD codice 10.2.2A-FSE POMPU-

2024-164.  

 

Nello specifico saranno selezionate le seguenti figure: 

- n. 1 Assistente Amministrativo 

- Collaboratori Scolastici  

da incaricare per lo svolgimento delle attività funzionali alla corretta realizzazione del Progetto, 

attraverso la procedura di interpello. 

 

Art. 1 

Le Premesse fanno parte integrante della presente Determina. 

 

Art. 2 

Gli incarichi saranno assegnati sulla base delle esperienze e dei titoli dei candidati, così come 

evidenziato nell’Avviso allegato in calce alla presente Determina di cui fa parte integrante. 

 



 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio scolastico Regionale per la Puglia 

1° Circolo Didattico “Papa Giovanni XXIII” 
C.so Aldo MORO, 68   - 70010 – VALENZANO (BA) 

C.M.  BAEE18400V 

C. F. e P. I.V.A. 93000440722                        
 

sito web: 
1cdvalenzano.edu.it 

 C.U. fatturazione UFY99Q 
 

Tel. 0804671404 
e-mail:baee18400v@istruzione.it 

pec baee18400v@pec.istruzione.it 

 

 

  

 

 

Art. 3  

Di pubblicare la Determina sul sito della scuola. 

 

Art. 4 

Di allegare Avviso e Fac Simile Domanda di partecipazione. 

 

Art. 5 

Di indicare nell’Avviso le Modalità e i termini per la trasmissione delle domande. 

 

Art. 6 

Di nominare una commissione ristretta per la valutazione delle candidature presentate. 

 

Art. 7 

Di riunire la Commissione ristretta nei tempi previsti dall’Avviso. 

 

Art. 8 

Di assegnare l’incarico tramite provvedimento del Dirigente Scolastico sulla base della relazione 

operata dalla Commissione. 

 

Art. 9 

Di pubblicare le graduatorie sul sito web della Scuola nel rispetto della data prevista nell’Avviso. 

Trascorsi cinque giorni senza reclami scritti, di procedere al conferimento degli incarichi. 

 

Art.  10 

Di assegnare l’incarico, anche nel caso sia presente una sola domanda ritenuta valida e congrua. 

 

Art. 11  
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 e ss.mm.ii. i dati personali forniti dai candidati 

saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura 

selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia 

riconosciuta, da disposizioni di legge la facoltà di accedervi. Il titolare del trattamento dei dati è il 

Dirigente Scolastico. 

 

Art. 12 

L’Amministrazione ha la facoltà di non far luogo all’AVVISO, di prorogarne la data, di revocarlo in 

qualsiasi momento, dandone pubblicità allo stesso mezzo, senza che i concorrenti possano vantare 

pretese al riguardo. 



 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio scolastico Regionale per la Puglia 

1° Circolo Didattico “Papa Giovanni XXIII” 
C.so Aldo MORO, 68   - 70010 – VALENZANO (BA) 

C.M.  BAEE18400V 

C. F. e P. I.V.A. 93000440722                        
 

sito web: 
1cdvalenzano.edu.it 

 C.U. fatturazione UFY99Q 
 

Tel. 0804671404 
e-mail:baee18400v@istruzione.it 

pec baee18400v@pec.istruzione.it 

 

 

  

 

 

Art. 13 

Ai sensi dell'art. 15 del Decreto Legislativo n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il 

Dirigente Scolastico dott.ssa Michela Lella.  

 

          

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Dott.ssa Michela LELLA 

        Documento firmato digitalmente 

 

 


		2024-03-11T13:18:09+0100
	LLLMHL57D68A662H




